



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月13日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-5575-6300  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,226	△2.5	120	△27.6	144	△27.5	73	△45.6
2019年3月期第1四半期	2,283	3.0	166	△11.4	199	△7.4	135	△7.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 50百万円 (△46.4%) 2019年3月期第1四半期 95百万円 (△54.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	6.97	—
2019年3月期第1四半期	12.82	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	12,009	5,151	42.8	485.36
2019年3月期	11,603	5,153	44.3	485.57

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 5,141百万円 2019年3月期 5,143百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,450	0.5	270	0.8	330	△8.5	210	△19.0	19.82
通期	8,400	1.0	500	1.9	630	△5.0	430	△9.8	40.59

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	11,979,000株	2019年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,385,790株	2019年3月期	1,385,790株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	10,593,210株	2019年3月期1Q	10,591,843株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、通商問題の動向や中東などにおける地政学的リスクが経済の下振れ圧力となる可能性もあり、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、国内需要の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループは売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模でのコスト削減策を実施するなど、各種施策を推進し利益確保に尽力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、国内向け製品の出荷減などの影響により売上高22億26百万円（前年同期比2.5%減）となりました。利益面では、製造原価の上昇に加え輸送費が増加した影響及び持分法投資利益の減少などにより、経常利益1億44百万円（同27.5%減）、「災害による損失」を計上した影響などにより、親会社株主に帰属する四半期純利益73百万円（同45.6%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

## ①濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での清涼飲料向け製品及び海外市場での売上が増加しましたが、国内市場での甘味料向け製品及び化学工業向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は11億87百万円（前年同期比0.5%減）となりました。

## ②建材・充填材

当期間におきましては、国内市場及び海外市場での売上が全般的に伸び悩みました。この結果、売上高は3億39百万円（同9.3%減）となりました。

## ③化成系

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が増加したものの、浄化槽用塩素剤の売上が減少しました。この結果、売上高は5億38百万円（同1.2%減）となりました。

## ④その他の製品

当期間におきましては、各種化学品等の売上が増加したものの、浴室関連機器の売上が減少しました。この結果、売上高は1億61百万円（同6.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億5百万円増加し、120億9百万円となりました。主な増加は、現金及び預金1億23百万円、受取手形及び売掛金3億13百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億7百万円増加し、68億57百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億58百万円、短期借入金1億11百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1百万円減少し、51億51百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益73百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い52百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の44.3%から42.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,015,178	2,138,433
受取手形及び売掛金	2,547,612	2,861,234
商品及び製品	244,588	255,772
仕掛品	439,563	440,409
原材料及び貯蔵品	142,999	154,178
その他	65,506	77,911
貸倒引当金	△4,045	△1,812
流動資産合計	5,451,401	5,926,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	930,181	919,208
機械装置及び運搬具(純額)	684,239	687,130
土地及び原料用地(純額)	1,136,625	1,134,111
その他(純額)	150,258	123,850
有形固定資産合計	2,901,306	2,864,301
無形固定資産		
その他	51,045	49,547
無形固定資産合計	51,045	49,547
投資その他の資産		
投資有価証券	2,577,811	2,539,906
長期貸付金	67,180	66,780
繰延税金資産	91,193	84,548
その他	565,292	579,911
貸倒引当金	△101,746	△101,931
投資その他の資産合計	3,199,731	3,169,214
固定資産合計	6,152,083	6,083,062
資産合計	11,603,485	12,009,190

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	917,475	1,175,668
短期借入金	2,570,758	2,682,392
1年内償還予定の社債	240,000	240,000
1年内返済予定の長期借入金	368,386	368,264
未払法人税等	83,852	30,814
賞与引当金	44,494	12,191
その他	420,529	521,217
流動負債合計	4,645,497	5,030,548
固定負債		
社債	440,000	440,000
長期借入金	358,068	391,726
繰延税金負債	44,657	42,427
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	817,521	812,205
その他	125,157	121,530
固定負債合計	1,804,402	1,826,887
負債合計	6,449,899	6,857,435
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	570,908	570,908
利益剰余金	3,804,643	3,825,612
自己株式	△420,322	△420,322
株主資本合計	4,554,179	4,575,149
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	565,957	537,349
土地再評価差額金	△11,210	△11,208
為替換算調整勘定	34,779	40,263
その他の包括利益累計額合計	589,525	566,404
非支配株主持分	9,879	10,201
純資産合計	5,153,585	5,151,755
負債純資産合計	11,603,485	12,009,190

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,283,471	2,226,212
売上原価	1,565,948	1,557,760
売上総利益	717,523	668,451
販売費及び一般管理費	551,172	548,060
営業利益	166,350	120,390
営業外収益		
受取利息及び配当金	12,277	12,828
持分法による投資利益	22,324	2,504
固定資産賃貸料	13,425	13,513
売電収入	8,309	8,877
その他	5,299	8,951
営業外収益合計	61,636	46,676
営業外費用		
支払利息	9,840	10,060
売電費用	4,927	4,937
為替差損	9,845	4,068
その他	3,704	3,328
営業外費用合計	28,317	22,394
経常利益	199,670	144,672
特別利益		
固定資産売却益	99	139
特別利益合計	99	139
特別損失		
災害による損失	—	21,187
投資有価証券売却損	30	—
固定資産除却損	52	11,955
会員権売却損	179	—
特別損失合計	262	33,143
税金等調整前四半期純利益	199,507	111,669
法人税、住民税及び事業税	49,442	23,178
法人税等調整額	13,587	14,373
法人税等合計	63,029	37,551
四半期純利益	136,478	74,117
非支配株主に帰属する四半期純利益	734	322
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,743	73,795

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	136,478	74,117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,899	△26,206
為替換算調整勘定	168	855
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,651	2,228
その他の包括利益合計	△41,382	△23,122
四半期包括利益	95,096	50,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94,369	50,674
非支配株主に係る四半期包括利益	726	321



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。